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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e Zyrtares s¢ Larté Ligjore Antigona Murati duke vendosur lidhur me apelin
e subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP) me seli ne Komunén e Prizrenit,
t€ paraqitur kundér vendimit Nr.56/2018, t& datés 12.01.2018 té Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& gregjistrimit t& subjektit politik nga Regjistri i Partive
Politike t€ Regjistruara né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), né seancén e
panelit t€ mbajtur me 24.01.2018, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli i subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP),
me sell né Prizren, 1 paraqitur kundér vendimit Nr.56/2018 i datés 24.01.2018, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishtiné.

Arsyetim

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, me dat& 24.01.2018 ka pranuar njé
apel nga subjekti politik KTAP, t& paraqitur kundér vendimit t& KQZ-sé, me numér
protokolli 56/2018 t& datés 12.01.2018, me t& cilén thekson se KQZ me datén 12.01.2017
ka marré vendimin me nr.56/2018 pér cregjistrimin e subjektit politik KTAP dhe kété
vendim ¢ kané€ pranuar mé dat&:22.01.2018 me t& cilén pretendon se ky vendim ka
vértetim t€ gabuar dhe jo t& plot& t& gjendjes faktike si dhe aplikimit té gabuar té
dispozitave ligjore materiale dhe procedurale.

Parashtruesi i apelit thekson se subjekti i tyre politik “Kosova Turk Adalet Partisi-KTAP”
me seli né Prizren, &shté parti politike e komunitetit turk t& Kosovés e themeluar né vitin
2012, prej kur zhvillon veprimet aktivitetin e saj politik dhe shogéroror kryesisht né
Komunén e Prizrenit, Mamushé&s, por edhe né t& gjithé Kosovén dhe gjaté késaj
veprimtarie iu ka pé€rmbajtur t&€ gjitha obligimeve ligjore q& jang€ pércaktuar me
legjislacionin e aplikuesh&m t& Republikés s&¢ Kosovés. N& vazhdim thekson se KTAP
gjaté kohés s¢ ekzistimit t& saj ka kryer edhe obligimin e saj ligjor pér zgjedhjen e
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organeve drejtuese t& partisé, si¢c &shté dashur dhe &shté pérgatitur ti zhvilloj edhe herén
e fundit, me t& cilén sipas tyre ka ndodhur njé keqkuptim , nj& mos informim i duhur, dhe
mos kuptim i sakté i obligimeve té saj.

Parashtruesi i apelit thekson se KTAP né emalin e tyre zyrtar mé daté 23.11.2017 ka
pranuar  vendimin e  dérguar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) té
dt.23.11.2017, me t& cilén &shte béré pezullimi aktivitetit t& partisé politike me arsyetimin
pér mos respektim t& afatit ligjor pér mbajtjen e Kuvendit Zgjedhor t& partisé ashtu si¢
géshté parashikuar né bazé t& ligjit pér zgjedhjet dhe rregullés zgjedhore.

Lidhur me kété email dhe vendimin pér pezullim parashtruesi i apelit thekson se pér
shkak t&€ mos kuptimit t& saj t& sakté pasi qé e njéjta &shté shkruar vetém né gjuhén
shqipe, zyrtarét e partisé€ s& tyre e kané& shkruar njé letér informuese me té cilén béhet e
ditur se zgjedhjet do t&€ mbahen n& afatin sa mé t¢ shkurtér kohor si dhe kané kérkuar
ndihmé né organizimin e kétyre zgjedhjeve dhe kan& béré sqarimin ¢ vonesés sé tyre pér
shkak t€ zgjedhjeve nacionale dhe lokale né Kosové. Lidhur me kété thekson se nuk kané
marré asnjé pérgjigje dhe asnjé sqarim lidhje me kérkesén pér ndihmé dhe asnjé
konfirmim pér pranimin e arsyetimit pér vones€ apo mospranimit t& tij, dhe &shté marré
vendim pér ¢regjistrimin e partis€, pa iu dhéné mundésia qé partia t& informohet né
gjuhén q&€ e kupton pér pasojat ¢ mos mbajtjes s& zgjedhjeve. Po ashtu thekson se
zvrtarét e tyre kané& pranuar emailin né “spam”, e jo né inbox, ku do t& shiheshin dhe do
t& merreshin parasysh, nga zyrtarét e partisé.

Parashtruesi 1 apelit pretendon se KQZ ka béré shkeljen e dispozitave ligjore dhe
kushtetuese t&€ Republikés s&¢ Kosovés qé kané t€ b&jné me pérdorimin e gjuhéve, pasi qé
zyrtarét e partis€ nuk kan& qené né gjendje t& kuptojné& shkresén me t& cilén njoftohen pér
pezullim dhe pasojat e mos organizimit t& zgjedhjeve né afatin e dhéné.

Kérkon nga PZAP-i gé t€ béhet anulimi i vendimit t& atakuar, ashtu & ti mundésohet
partisé q& t¢ mbaj Kuvendin e saj Zgjedhor, t€ cilin zyrtarét e strukturave ekzistuese
zotohen se do ta b&jné brenda 24 oréve, nga momenti q& anulohet vendimi i atakuar dhe
njé gi¢ e till¢ t& kérkohet nga KQZ.

Apelit 1 ka bashkangjitur Vendimin mbi ¢regjistrimin e partis€ politike 56/2018 si dhe
emailin e dérguar n& ZRPPC

N& pérgjigjen né apel e ofruar nga KQZ-ZRPPC, me nr. Protokolli 116/2018 t& dat&s
24.01.2018, thekson se sa i pér keté ményrés s& komunikimit t& Zyrés pér Regjistrimin e
Partive Politike, Zyra me palén ankuese dhe t& gjitha subjektet politike i njofton pér t&
gjitha aktivitetet & ndérlidhen me afatet ligjore pérmes postés elektronike-email-it, i cili
email iu dérgohet kryetarit t& partisé dhe personit kontaktues t& t& nj&jtés parti. Sa i pérket

2



Vendimit t& KQZ-s¢ t& shkruar n& gjuhén shqipe theksohet se zyra edhe mé& paré ka
komunikuar me subjektin né fjalé né két€ ményré dhe asnjéheré nga ky subjekt nuk ka
pasur ndonjé vérejtje sepse t&ré dokumentacioni dérguar nga ky subjekt politik q& ka
garuar né zgjedhje &shté dorézuar né gjuhén shqipe dhe bisedat telefonike &shté
komunikuar n& gjuhén shqipe pa ndonjé vérejtje nga pérfaqésuesit ¢ késaj partie. N&
vazhdim t& pérgjigjes ZRPPC lidhur me ndihmén e potencuar n& kérkesén e subjektit t&
lartcekur e dérguar pérmes emailit mé daté 24.11.2017 se KTAP do t& organizoj né€ afatin
kohor sa mé t& shkurté zgjedhjet e brendshme t& partisé€, thekson se ky afat &shté i
ndérlidhur me afatin e shtuar me vendimin e KQZ-s€ t&€ datés 23.11.2017 dhe nuk i kané
dérguar ndonjé njoftim tjetér pasi q€ vendimin pér shtyrje t& afatit (45 dit€) nga KQZ-ja e
ka pranuar ky subjekt. ZRPPC né& pérgjigjen e tyre thekson se kjo parti politike sipas
legjislacionit, gjegjésisht nenit 15 t€ Rregullés Zgjedhore 01/2013, kuvendin ¢ sgj
zgjedhor ka gené e obliguar t& mbajé mé daté 20.08.2017, (¢do 48 muaj) mirépo,
meqenése kjo periudh& kohore ka gen& proces zgjedhor (aktivitetet pér zgjedhjet lokale),
t& gjitha partive politike iu &sht& shtyré afati pér mbajtje t&€ Kuvendit Zgjedhor, pa marré
parasysh a ka b&ré ankes€ KQZ. N& pérgjigje theksohet se KQZ, pas zgjedhjeve lokale
(pas certifikimit t& rezultateve), ka marr vendim pér shtyrje t&€ afatit t& kuvendit zgjedhor
t& partisé s& lartcekur q& brenda 45 ditéve nga data 23.11.2017 t& mbajé kuvendin e saj
zgjedhor, si dhe ményra e komunikimit me email ka geng& ¢do her€ pa ndonjé pengesé,
prandaj nuk &sht& vepruar ndryshe.

KQZ, né pérgjigjen e saj si déshmi ka bashkangjitur:

- Njeftimi elektronik i pérfagésuesve t& partisé politike.

Paneli, ankesén ¢ parashtruar nga pala ankuese ¢ ka trajtuar si apel duke u bazuar né
nenin 3 paragrafi 8 i Rregullave dhe Procedurave t&¢ PZAP-it 02/2015, pasi q& ka
konsideruar se ankesa e dorézuar do t& trajtohet né ményrén mé t& duhur si apelim.

PZAP-i, pas administrimit t& pretendimeve ankimore, vendimit kontestues t& datés
12.01.2018 me numér protokolli 56/2018 t& KQZ-sé¢ dhe pérgjigjes né apel t& KQZ-
ZRPPC-sg gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar.

PZAP, konstaton se KQZ-ja me vendimin me Nr.56/2018 t&¢ datés 12.01.2018, ka
vendosur drejt kur ka béré ¢regjistrimin nga Regjistri i Partive politike subjektin politik
Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP).

Dispozita e nenit 15.1 t& Rregullés Zgjedhore Nr.01/2013 pér Regjistrimin dhe Veprimin
e Partive Politike ka pércaktuar qé “Partia e regjistruar politike mban kuvendin brenda
gjashté (6) muajve nga data e regjistrimit té partisé dhe pastaj sé paku dyzet e fteté (48)
muaj”.



Paneli konstaton nga shkresat 1&ndé€s, se subjekti politik Kosova Turk Adalet Partisi
(KTAP), nuk i ka pérmbushur obligimet ligjore t& cilat parashihen me nenin 15 par.1 t&
Rregullés Zgjedhore Nr.01/2013. T& cilat mos pérmbushje ligjore i’ka pohuar edhe veté
parashtruesi i apelit. Po ashtu Paneli ka gjetur se KQZ-ja né pajtim me nenin 6 paragrafi
1, pika (aa), t&€ Rregullés Zgjedhore 01/2013 me vendimin numér 2348/2017 t& datés
23.11.2017 e ka pezulluar nga regjistri i partive politike duke i dhéné afat shtesé subjektit
politik né€ fjalé q& né& afat t€ shtuar prej dyzet e pesé€ (45) ditésh, nga dita e pezullimit t&
mbaj kuvendin zgjedhor, i cili vendim &sht& pranuar nga pala me koh& népérmjet emailit.
Pérkundér késaj subjekti politik KTAP nuk ka vepruar sipas udhézimeve t& dhéna me
vendimin e lartpérmendur t& KQZ-sé.

Lidhur me pretendimet se vendimi pér pezullim né gjuhén shqipe dhe zyrtarét e tyre nuk
kan& gené né gjendje t&€ kuptojné shkresén me t€ cilén njoftohen pér pezullim nuk éshté
déshmi e cila arsyeton palén pér mos pé&mbushjen e obligimeve sepse Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka vepruar sipas nenit 4.2 t& Ligjit Nr.02/L-37 Pér
Pérdorimin e Gjuhéve.

Bazuar n¢ kéto q¢ u theksuan mé lart€ PZAP konstaton se vendimi i KQZ-s& me Nr.56-
2018 i datés 12.01.2018, pér ¢regjistrimin e subjektit politik KTAP nga regjistri i partive
politike &shté i drejt€ dhe i bazuar n& nenin 8.1 pika e) Rregullés Zgjedhore 01/2013 pasi
q€ subjekti politik né& fjalé nuk vepruar sipas afatit t& pércaktuar me vendimin e KQZ-s¢
pér mbajtjen e kuvendit zgjedhor, ndérsa pretendimet e parashtruara né& apel jané té
pabazuara.

Pér arsyet e cekura si mé lart€ e né pajtim me nenin 115.1 lidhur mé& nenin 118.1 t&
LZP-sg, &shté vendosur si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 02/2018 mé datén 24.01.2018

Kryesuesi i Panelit,

y 1/Shala

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur, mund té paraget ankesé
brenda afatit prej njézet e katér (24)oréve, nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi né Gjykatén Supreme té Kosovés.




